Нѣсколько строкъ ниже: „Пассавскій епископъ, съ самаго начала обращенія Моравовъ въ христіанство ъздилъ въ ихъ землю, когда только хотѣлъ и находилъ нужнымъ, не встрѣчая тамъ никакого сопротивленія, посѣщалъ синоды, и въ силу своего сана дѣлалъ все тамъ необходимое, и никто открыто не противился ему. Также и баварскіе графы держали въ той землѣ судь, исправляли, что требовало исправленія, собирали трибуты и никто имъ не противился“⁴⁾. Здѣсь выраженіе *ab exordio schristianitatis eorum* также точно преувеличено, какъ и вся картина полнаго подчиненія Моравіи въ политическомъ и церковномъ отношеніи; то обстоятельство, что въ 873 году баварское духовенство оспаривало у Меѳодія одну лишь Паннонию, а о Моравіи не было и рѣчи, ясно указываетъ какъ должно смотрѣть на позднѣйшія притязанія баварскихъ епископовъ⁵⁾. Добнеръ замѣ-

¹⁾ Sed venerunt, ut ipsi promulgaverunt, de latere vestro tres episcopi.

²⁾ Mansi, XV, 162, 168; Jaffé, № 2021, 2022.

³⁾ Unde iterum atque iterum vos monemus, dilectissimi filii, ut in vestra conversatione maneatis et linguam et precepta reverendissimorum episcoporum Johannis sanctae Anconitanae ecclesiae et Leonis nostri familiarissimi *a nostro latere* vobis transmissi, in omnibus nobis creduli, atque perspicaci industria suffulti sanctae Palestinae ecclesiae audiat.

⁴⁾ Et idcirco Pataviensis episcopus civitatis, in cuius dioecesi sunt illius terrae populi ab exordio christianitatis eorum, quando voluit et debuit, illuc nullo obstante intravit, et synodalem cum suis, et etiam ibi inventis, conventum frequentavit, et omnia quae agenda sunt potenter agit, et nullus ei in faciem restitut. Etiam et nostri comites illi terrae confines placita secularia illic continuaverunt, et quae corrigenda sunt, corrixFerunt, tributa tulerunt et nulli eis restiterunt.

⁵⁾ Nur Pannonien wurde im Jahre 872 dem h. Methodius streitig gemacht, von Mähren war keine Rede; dieser Umstand entscheidet gegen jene spätere Ansprüche. Dümmler, Ludwig d. D., I, 673.

чаетъ¹⁾, что вышеупомянутые строки могутъ относиться лишь къ 870—871 годамъ; но въ такомъ случаѣ непосредственно слѣдующія за ними слова: „Моравы начали вызывать баварцевъ на войну и свирѣпо упорствовать“²⁾, — должны быть отнесены къ войнѣ 871—874 годовъ.

Моравы не признаютъ церковной зависимости отъ Баваріи и „похваляются, что будто бы дѣйствуютъ такъ по милости денегъ, мы же никогда не слышали, чтобы подобные вещи исходили отъ апостольскаго престола“³⁾, сказано въ письмѣ, съ очевиднымъ желаніемъ възстановить папу противъ Моравовъ, и католикъ Гинцель слишкомъ ужъ щепетиленъ, когда видѣтъ въ этомъ деньги, издержанія на посыпку кардиналовъ въ Моравію⁴⁾.